Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Aplauso a Jovem Isabella Maria Fuentes estudante da unidade Ensina Mais –
Turma da Mônica onde se destacou em concurso com mais de 100 cidades participantes,
ficando em 2ª colocada do Brasil.

Destinatário: Isabella Maria Fuentes.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: A  Câmara Municipal  de Ibitinga,  por  intermédio  do Vereador  Ricardo  Prado,
manifesta MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO à jovem Isabella  Maria  Fuentes,
estudante da unidade Ensina Mais – Turma da Mônica, do município de Ibitinga, pelo brilhante
desempenho alcançado em concurso educacional de abrangência nacional, que contou com a
participação  de  representantes  de  mais  de  100  cidades  brasileiras,  no  qual  obteve  a  2ª
colocação em nível nacional.

O expressivo resultado conquistado por Isabella Maria Fuentes é motivo de grande orgulho
para sua família,  para  a  instituição  de ensino  à  qual  pertence  e  para  toda a  comunidade
ibitinguense,  evidenciando  não  apenas  sua  dedicação,  disciplina  e  esforço  pessoal,  mas
também  a  importância  do  incentivo  à  educação  de  qualidade,  ao  estudo  contínuo  e  à
valorização do conhecimento desde a infância e juventude.

Tal  conquista  demonstra  que  o  investimento  em  educação  transforma  realidades,  abre
oportunidades  e  projeta  talentos  locais  para  o  cenário  nacional,  servindo  de  exemplo  e
inspiração para outros estudantes do município, que veem em Isabella a prova de que, com
empenho e apoio adequado, é possível alcançar resultados de destaque e reconhecimento.

Destaca-se, ainda, o relevante papel da unidade Ensina Mais – Turma da Mônica de Ibitinga,
bem  como  de  seus  educadores  e  colaboradores,  que  contribuem  diariamente  para  o
desenvolvimento  acadêmico,  intelectual  e  humano  de  seus  alunos,  fortalecendo  a  base
educacional do município.

Diante  do  exposto,  esta  Casa  Legislativa  rende  justa  homenagem à  jovem  Isabella  Maria
Fuentes, parabenizando-a por sua notável conquista e desejando-lhe contínuo sucesso em sua
trajetória  acadêmica  e  pessoal,  que  certamente  continuará  levando  o  nome  de  Ibitinga  a
patamares cada vez mais elevados.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
13

8/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:4
8.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CAE9-7F12-53E7-FF75

MOÇÃO Nº 5/2026

APROVADO
1ª Sessão Ordinária - 03/02/2026
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

5/
20

26
  -

 P
ro

t.
13

8/
20

26
 0

2/
02

/2
02

6
17

:4
8.

 E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código CAE9-7F12-53E7-FF75

		2026-02-02T20:22:47+0000

		2026-02-02T20:26:58+0000

		2026-02-02T20:34:45+0000

		2026-02-02T20:40:42+0000

		2026-02-02T20:42:28+0000

		2026-02-02T20:44:29+0000

		2026-02-02T20:45:42+0000